
 

 
 

 
 

Via Antonio Baiamonti 25 00195 Roma - Italia | Tel. 06 38764477  
PEC: controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it 

 

 

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI 
MINISTERO DELL’INTERNO E DELLA DIFESA 

 
Al Ministero della difesa 
Segretariato generale della difesa e 
Direzione nazionale degli armamenti 
Direzione dei lavori e del demanio 
2°Reparto-5^Divisione-1^Sezione 
geniodife@postacert.difesa.it 
 

e, p.c.      All’Ufficio centrale del bilancio 
presso il Ministero della difesa 
ucb-difesa.rgs@pec.mef.gov.it 

 
  

   
Oggetto: D.D. 296 in data 03/09/21: Accordo Attuativo del protocollo d’intesa 

sottoscritto il 9 dicembre 2015, stipulato in data 22 luglio 2021 tra il Ministero 
della difesa, il comune di Verona e l’Agenzia del demanio, finalizzato alla 
razionalizzazione e valorizzazione di immobili militari presenti nel territorio 
comunale. (Silea n. 71557/2021) 

 

Con il decreto di cui all’oggetto viene approvato l’Accordo Attuativo, stipulato in 

data 22 luglio 2021, del Protocollo d’intesa sottoscritto il 9 dicembre 2015, finalizzato alla 

razionalizzazione e valorizzazione di immobili militari presenti nel territorio del Comune 

di Verona. 

Al riguardo si chiede di fornire i necessari chiarimenti in ordine al mancato invio, 

per il controllo preventivo di legittimità di questa Corte, del decreto di approvazione del 

Protocollo d’intesa siglato in data 9 dicembre 2015, richiamato nelle premesse del 

provvedimento.  

Ciò stante, nel richiamare l’attenzione sul termine introdotto dall’ultimo periodo del 

comma 1, dell’art. 27, della legge 340 del 2000, si trattengono gli atti qui pervenuti e si 

mailto::%20controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it


 

 
 

 
 

Via Antonio Baiamonti 25 00195 Roma - Italia | Tel. 06 38764477  
PEC: controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it 

 

rimane in attesa dei chiarimenti e di tutte le ulteriori informazioni pertinenti che codesta 

Amministrazione riterrà di fornire al riguardo. 

                                                                    IL MAGISTRATO ISTRUTTORE 

                                                                                     (Luca Fazio)  

IL CONSIGLIERE DELEGATO 

              (Francesco Targia)          

mailto::%20controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it


Mod. 14 
 

 

                                                                   

 

 

Ministero della Difesa 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIRETTORE NAZIONALE DEGLI 

ARMAMENTI 

DIREZIONE DEI LAVORI E DEL DEMANIO 

2° REPARTO – 5^ DIVISIONE -1^ SEZIONE 

                                                                                                                   

IL DIRETTORE  

 
 

VISTI gli artt. 11 e 15 della legge n. 241/1990 come modificati dalla legge 

n. 15/2005; 

 

VISTI l’art. 19 del R.D. n. 2440/1923 e l’art. 117 del R.D. n. 827/1924 

sull’Amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Sta-

to; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa siglato in data 9 dicembre 2015 tra il Ministero 

della Difesa, il Comune di Verona e l’Agenzia del Demanio, per la razio-

nalizzazione e la valorizzazione di immobili militari presenti nel territo-

rio comunale; 

 

CONSIDERATO che, per l’attuazione del suddetto Protocollo d’Intesa il Ministero della 

Difesa, il Comune di Verona e l’Agenzia del Demanio, in data 22 luglio 

2021 hanno sottoscritto un Accordo Attuativo; 

  

  VISTO l’art. 16 del Decreto Legislativo n° 165 del 30 marzo 2001 sulle compe-

tenze degli uffici   dirigenziali generali; 

 

VISTO   l’art. 3 lettera f) della legge n. 20/1994 in materia di controllo preventivo 

di legittimità della Corte dei Conti sui provvedimenti di disposizione del 

demanio e del patrimonio immobiliare dello Stato; 

 

D E C R E T A 

 

E’ approvato l’Accordo Attuativo stipulato in data 22 luglio 2021 tra il Ministero della 

Difesa, il Comune di Verona e l’Agenzia del Demanio, finalizzato alla razionalizzazione e 

valorizzazione di immobili militari presenti nel territorio comunale. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei Conti per la successiva registrazione. 

              

 

IL DIRETTORE  

          Gen. Isp. Giancarlo GAMBARDELLA 

MODULARIO 

  DIFESA  9 



UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELL'INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA

Si attesta che il provvedimento numero 296 del 03/09/2021, con oggetto DIFESA - PEC
(GENIODIFE) - DD n. 296 del 03.09.2021 - Accordo Attuativo del Protocollo di intesa stipulato il
22.07.2021 - Per la finalizzazione, razionalizzazione e valorizzazione di immobili nel comune di Verona
pervenuto a questo Ufficio di controllo di legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI
CONTI - SCEN_LEA - SCCLA - 0043233 - Ingresso - 06/09/2021 - 08:43 ed è stato ammesso alla
registrazione il 11/10/2021 n. 2801

Il Magistrato Istruttore
LUCA FAZIO

(Firmato digitalmente)


	segnatura: M_D GGEN DE12021 0000296 03-09-2021
		2021-09-03T12:17:20+0200
	GIANCARLO GAMBARDELLA


		2021-09-03T12:17:04+0200
	FirmaHSM




